
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI
Città Metropolitana di Palermo

N. 49/2023 Reg. Settore Tecnico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 290 DEL 27.10.2023

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE PASCOLO TERRENI COMUNALI - DI CARLO ANTONINO
SALVATORE  - MODIFICA DETERMINAZIONE N. 289 DEL 20.10.2023

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico
(determinazione Sindacale n.211 del 26 luglio 2023)

VISTO il regolamento per il pascolo dei terreni comunali rimboschiti, approvato con delibera di
C.C. n. 38 del 29/09/2004, così come modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 15  del 29
maggio 2015

VISTO l'avviso pubblico affisso all'Albo Pretorio dal 05/09/2018 al 28/09/2018, data entro la quale
dovevano pervenire le eventuali  richieste di concessione al pascolo per la durata massima di
cinque anni;

VISTA l'istanza  presentata  dal  sig.  DI  CARLO ANTONINO SALVATORE,  nato  a  OMISSIS il
OMISSIS ed ivi residente in via OMISSIS, C.F.: OMISSIS, assunta al prot. della Polizia Locale di
questo Ente il giorno 23/09/2023 al n. 135, nonché al prot. gen. al n. SCL 2023 -0003814 in data
25/09/2023, con la quale viene chiesto di avere assegnato i lotti di terreno siti in c/da Bagni Fg. 8
p.lle 66 e 214, c.da Milardo Fg. 17 p.lle 236, 397 e 428 e c.da Lavancazze Fg. 17 p.lla 376, per il
pascolo dei bovini della propria azienda, per anni  5 (cinque),  previo il pagamento del canone
annuale;

VISTO  i  certificati sanitari in corso di validità ove specificato che l’allevamento è indenne (ex
ufficialmente indenne)  da  TUBERCOLOSI avente  validità  fino al  23/03/2024,  da LEUCOSI
avente validità fino al 19/10/2027 e da BRUCELLOSI avente validità fino al 27/03/2024;

CONSIDERATO CHE:
 entro il termine di scadenza dell'avviso è pervenuta n. 1 richiesta;
 i  lotti  in  c/da  Bagni,  c.da  Milardo  e  c.da  Lavancazze  non  risultano  assegnati  negli  anni

precedenti ad altri allevatori;
 pertanto,  non  è  necessario  procedere  al  sorteggio  per  l’assegnazione  dei  lotti  dei  terreni

disponibili;

VISTA la determina n. 289 del 20.10.2023 con la quale il sig. Di Carlo Antonino Salvatore è stato
autorizzato ad esercitare  il pascolo dei propri capi bovini nei lotti di terreno comunale c/da Bagni
Fg. 8 p.lle 66 e 214, c.da Milardo Fg. 17 p.lle 236, 397 e 428 e c.da Lavancazze  Fg. 17 p.lla 376;

CONSIDERATO che, nella predetta determinazione non è stata indicata l’estensione dei terreni
concessi al pascolo;



RITENUTO modificare la sopracitata determinazione indicando l’estensione dei lotti assegnati;

VISTO il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;

VISTO lo Statuto Comunale,

DETERMINA

DI MODIFICARE e sostituire il dispositivo della determinazione n. 289 del 20.10.2023, come di
seguito indicato:

DI AUTORIZZARE il sig. DI CARLO ANTONINO SALVATORE, nato a OMISSIS il OMISSIS ed
ivi  residente  in  via  OMISSIS,  C.F.  OMISSIS,  titolare  dell'Azienda  omonima  (cod.  aziendale
069/PA/023) condotta dallo stesso e situata in c.da Gurgo, ad esercitare per il periodo di anni 5
(cinque),  previo il pagamento del canone annuale, il pascolo dei propri capi bovini nei lotti di
terreno comunale c/da Bagni Fg. 8 p.lle 66 e 214 di complessivi  Ha. 00.65.24, c.da Milardo Fg.
17 p.lle 236, 397 e 428 di complessivi Ha. 03.27.50 e c.da Lavancazze  Fg. 17 p.lla 376 di Ha.
01.36.37, per un totale complessivo di Ha. 05.29.11 ;

DARE ATTO che:
1. L'esercizio  del  pascolo  deve  essere  esercitato  nel  rispetto  delle  norme  contenute  nel

Regolamento per il pascolo dei terreni rimboschiti, approvato con delibera di C.C. n. 38 del
29/09/2004, così come modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 15  del 29 maggio
2015, e precisamente dal 15 ottobre 2023 al 31 maggio 2024;

2. Il richiedente, prima dell’immissione al pascolo dei bovini, è obbligato a trasmettere alla
Polizia Locale l'attestazione di versamento del canone di affitto, ammontante ad €. 310,67
(diconsi euro trecentodieci/67);

3. Il richiedente, per esercitare il pascolo di che trattasi dovrà aggiornare e presentare:

 il certificato da cui risulta che l'allevamento è indenne da TUBRCOLOSI (Scade il
23/03/2024);

 il  certificato  da cui  risulta  che l'allevamento  è  indenne da  LEUCOSI  (Scade il
19/10/2027);

 il certificato da cui risulta che l'allevamento è indenne da BRUCELLOSI (Scade il
27/03/2024);

4. Trascorso  il  periodo  per  il  quale  è  rilasciata  la  presente  autorizzazione,  è  vietato
tassativamente  il  pascolo  in  detti  terreni  ed  in  caso  di  trasgressione  sarà  applicata  la
sanzione di cui all’art. 636 e seguenti del Codice Penale (pascolo abusivo

Sclafani Bagni 27.10.2023

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico
(arch. Renato Valenza)

   



N. 49/2023 Reg. Settore Tecnico

_______________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il messo comunale

________________

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il messo comunale

___________________

_______________________________________________________________________
__

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come
sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

                  Il segretario comunale 

                                                                                        dott. Mario Chimento


	COMUNE DI SCLAFANI BAGNI
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 49/2023 Reg. Settore Tecnico
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 290 DEL 27.10.2023

	N. 49/2023 Reg. Settore Tecnico

